

جواد اطاعت در گفت‌وگو با «ایران»
تغییر در سیاست‌ها را از بایسته‌های توسعه دانست

در لحظه پارادایم شیف



ایهام یوسفی
روزنامه نگار

گفت‌وگو با دکتر جواد اطاعت سهل و ممتنع است. سهل است، چون او به عنوان چهره‌ای دانشگاهی که سابقه کنش‌های سیاسی هم دارد با مسأله‌های ایران آشناست. درعین حال گفت‌وگویی دشوار است، چراکه گفت‌وگو درباره ایران است و ایران، منظمه مشترکی است که همگان را در دامانش پرورد و حالا باید این پرورش او را پاس داشت. در گفت‌وگو با استاد دانشگاه شهید بهشتی چالش‌های نظام حکمرانی و راه‌های بهبود آن بررسی شد.

جنوبی کشور مکان‌یابی شوند. اما رعایت نکردن اصل مکان‌یابی صنعتی و احداث صنایع فولاد، پتروشیمی‌ها، صنایع ساختمانی و بطور کلی صنایع آب‌بر در مناطق مرکزی و کم‌آب، باعث شده است کشور با بحران فزاینده کم‌آبی مواجه شود. استان اصفهان یکی از نمونه‌های قابل استناد است. معلوم نیست با چه توجیهی صنایع فولاد و ذوب آهن در استان اصفهان مکان‌یابی شده‌اند. اگر در اصفهان آب مورد نیاز این صنایع هم وجود داشت؛ نباید آب شیرین و گرانبه‌ای که می‌توانست برای کشاورزی و اشتغال بیشتر با سرمایه‌گذاری کمتر مورد استفاده قرار می‌گرفت، صرف خنک کردن کوره‌های کارخانجات صنعتی، از جمله فولاد و ذوب آهن استفاده می‌شد.

را هر بد شما چیست؟
باتوجه به آموزه‌های طرح پژوهشی «ستیران» و سایر تحقیقات، مقالات و پایان‌نامه‌های دانشجویی، لازم است طی برنامه‌ای ۱۰ تا ۱۵ ساله همه صنایع موظف شوند تا در نوار ساحلی خلیج فارس و دریای عمان مکان‌یابی شوند. به مرور به این نوار ساحلی منتقل شوند و از مجوز جدید برای احداث صنایع آب‌بر به غیر از سواحل دریایی جنوب جداً اجتناب شود.

آیا وضعیت حاکم بر کشور ایجاب نمی‌کند صاحب‌نظران و کارشناسان نظرات کارشناسی خود را مطرح کنند؟
اولاً در کشور بسیار صحبت شده و هشدار هم داده‌اند. ثانیاً از اوایل دهه چهل شمسی بیش از شصت سال است که پژوهش‌های مختلف و متعددی برای اداره بهتر امور کشور انجام شده و همچنان ادامه دارد. بعضاً این پژوهش‌ها در برنامه‌های توسعه به قانون تبدیل شده‌اند. اما دولت‌ها دقیقاً برعکس آنها عمل کرده‌اند، بویژه بعد از انقلاب اسلامی فعالیت‌هایی که انجام شده، در بسیاری از موارد خلاف مبانی علمی در حوزه حکمرانی بوده است.

به صورت مصدقی بیان کنید.

مصدق زیاد است. ایران از اولین کشورهایی بود که مطالعات آمایش سرزمین در آن انجام شد. برای نمونه درباره آمایش سرزمین که موضوعی بسیار مهم است، پژوهش‌های متعددی چون «نورسن»، «بتل موموریال»، «ستیران»، «طرح کالبدی ملی»، «طرح جامع تقسیمات کشوری» و «طرح پارس ویستا» انجام شد. یکی از آموزه‌های مهم طرح «ستیران» که در سال ۱۳۵۵ منتشر شد، این است که با توجه به اینکه ایران در کمربند خشک کره زمین قرار گرفته است، تمامی صنایع آب‌بر باید در سواحل

